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Prezydenci Republiki Włoskiej w latach 1992–2022. 
Dynamika zmian

Presidents of the italian republic in the years 1992–2022. Dynamics of changes

ABstrAkt

celem niniejszego artykułu było przedstawienie funkcjonowania urzędu prezydenta w republice 
włoskiej w ujęciu personalnym na przestrzeni lat 1992–2022, wyjaśniając przy tym dynamikę zmian, jaka 
zaszła w tym okresie. Aby tego dokonać, autor sformułował główną hipotezę zakładającą, iż dynamika 
zmian urzędu prezydenta była pobudzana przez cechy personalne osób na tym urzędzie, a nie znaczące 
zmiany ustrojowe wewnątrz systemu politycznego. w celu zweryfikowania ustalono pytania badawcze 
odnoszące się do politycznej przeszłości prezydentów, ich cech personalnych oraz ewolucji urzędu na 
przestrzeni lat. Aby odpowiedzieć na te pytania oraz dokonać weryfikacji hipotezy, zastosowano metody 
badawcze adekwatne do analizy przeszłości oraz wnioskowania systemowego. Były to metody: historyczna 
i porównawcza. Dzięki temu przedstawiono, iż owa dynamika zmian została ukształtowana przez osobiste 
decyzje kolejnych prezydentów. Przy braku znaczących zmian o charakterze ustrojowym nastąpiła stymu-
lacja wizerunku głowy państwa przez cechy personalne osób na tym urzędzie. 

Słowa kluczowe: prezydent republiki, głowa państwa, system polityczny

wstĘP

Począwszy od 1992 roku, nastąpiło przeobrażenie włoskiej sceny politycznej. 
wkroczono w nowy wiek z nowymi wyzwaniami, a także zmienioną sytuacją na polu 
partyjnych zmagań. interesująca jest tu rola prezydenta jako strażnika stabilności 
i porządku politycznego. Minione lata pozwoliły spojrzeć na włoską politykę nie tyl-
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ko z perspektywy kluczowego dla partyjnych liderów stanowiska premiera, ale także 
od strony drugiego członka egzekutywy. w ostatnim czasie można zaobserwować to, 
że system parlamentarno-gabinetowy we włoskim wydaniu często potrzebuje czyn-
nika stabilizującego mogącego złagodzić spory lub dokonać politycznego arbitrażu. 
w tej roli stawiany jest prezydent jako ktoś, kto oprócz pracy według ustalonych 
praw i nakazów także pełni funkcję doradczą. 

Głównym celem było przedstawienie prezydentów w czasach ii republiki w uję-
ciu personalnym. ukazanie tego, że nie tylko z góry założony zakres kompetencji, 
ale także złożoność portretu charakterologicznego, przywiązanie do określonego 
wzorca zachowań czy doświadczenie życiowe decydują o oddziaływaniu danego 
urzędu na całość systemu politycznego. zaznaczenie, w jakim stopniu to osobowość 
wykorzystuje kompetencje dane głowie państwa, a nie jak kompetencje mogą ogra-
niczać piastunów tego urzędu.

w istniejącej literaturze z zakresu nauk społecznych można znaleźć wiele pozycji 
dotyczących systemu politycznego republiki włoskiej. większość z tych publikacji 
odnosi się jednak do szerokiego zakresu, jakim jest całość systemu. nie koncen-
trują się na bardziej szczegółowych zagadnieniach dotyczących poszczególnych 
organów państwowych. stwarza to sytuację niedostatecznego opisu włoskiego sys-
temu politycznego pod kątem szczegółowych zagadnień, w tym przypadku urzędu 
Prezydenta republiki. Może to stwarzać problem w sytuacji potrzeby dogłębnego 
przeanalizowania danego tematu. 

Podejmując cel analizy działalności kolejnych osób na stanowisku głowy pań-
stwa postawiona została główna hipoteza: dynamika zmian urzędu prezydenta była 
stymulowana przez cechy personalne osób na tym urzędzie, a nie znaczące zmiany 
ustrojowe wewnątrz systemu politycznego. Pytania, jakie powstały z uwagi na hipo-
tezę, to: jak ewoluowała rola prezydenta po roku 1992? w jakim stopniu polityczna 
przeszłość rzutuje na osoby na stanowisku prezydenta? Jak odważnie prezydenci 
używali swoich kompetencji? w celu zweryfikowania problematyki oraz uzyskania 
odpowiedzi na pytania odwołano się do adekwatnych metod i technik badawczych. 
Pierwsza to metoda historyczna użyta w celu analizy wydarzeń przeszłych, dająca 
zrozumienie, pozwalająca określić ciąg przyczynowo-skutkowy danych działań. 
Druga to metoda porównawcza, wykorzystana ze względu na jej charakter odnoszący 
się do kompetencji, powiązań oraz wzajemnego oddziaływania instytucji politycz-
nych działających wewnątrz jednego systemu [chmaj, żmigrodzki 2011: 46–47].

sPuŚciznA i rePuBliki

od samego początku istnienia urzędu prezydenta w i republice można było 
zauważyć to, jak ogromny wpływ ma charakter i osobowość osoby na tym urzędzie. 
ramy prawne ustalone dla tej funkcji nie potrafiły zdusić personalnych przekonań 
czy poglądów. z pozoru ceremonialny urząd bez dużego wpływu na realną politykę, 
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przewidziany jako równoważnik systemu kompletnie zmienił swoją rolę, ewoluując 
na przestrzeni lat.

Personalna różnorodność widoczna była od początku istnienia i republiki. za 
wyjątek można uznać pierwszą prezydenturę enrico de nicoli, która była wyjąt-
kowo krótka. De nicola przez półtora roku sprawował funkcję Prowizorycznej 
Głowy Państwa w okresie prac nad włoską ustawą zasadniczą. Po wejściu w ży-
cie włoskiej konstytucji został co prawda wybrany na urząd Prezydenta repu-
bliki, lecz jego kadencja była wyjątkowo krótka i trwała 5 miesięcy. w związku 
z tym można było ją określić jako „prezydenturę pomostową”, która miała płynnie 
wprowadzić włoską politykę w nowe, republikańskie realia. kreację wzorców roz-
począł następca De nicoli, a więc luigi einaudi, zwolennik modelu „kontrolnej 
prezydentury”. Jego następca Giovanni Gronchi był wierny tezie, że to prezydent 
ma być ścisłym centrum włoskiej polityki. wreszcie sandro Pertini, który promo-
wał prezydenturę otwartą, nastawioną na maksymalizację kontaktu z obywatelami  
[witkowski 1991: 167–182].

to właśnie prezydent Pertini był tym, który w przekonaniu wielu stworzył pa-
radygmat „dobrego prezydenta”. Bez wątpienia był człowiekiem bardzo doświad-
czonym życiowo oraz politycznie. złożyły się na to dwie wojny światowej i czas 
pomiędzy nimi. Jako oficer brał udział w i wojnie, w okresie włoskiego faszyzmu był 
prześladowany z racji swoich poglądów. ii wojnę światową spędził na wymuszonej 
emigracji we Francji. Powróciwszy do włoch po ii wojnie światowej jako członek 
partii socjalistycznej, aktywnie uczestniczył w życiu politycznym kraju. zwieńcze-
niem tego był wybór na najwyższy urząd w państwie. Doświadczenia przeszłości 
ukształtowały go jako człowieka i polityka, a jako prezydent mógł to pokazać całe-
mu narodowi. nie unikał przy tym spontanicznych gestów. Potrafił nadal kierować 
uszczypliwości w stosunku do klasy politycznej, ale także cieszyć się z wygranego 
finału Mundialu w 1982 roku, będąc na stadionie, czy w drodze powrotnej zwyczajnie 
grać w karty z zawodnikami kadry narodowej. wszystko to złożyło się na kreację 
wspomnianego paradygmatu „dobrego prezydenta”, istniejącego w świadomości 
włochów długo po prezydenturze sandro Pertiniego [Haberman 1990]. 

zmiana postrzegania urzędu prezydenta w trakcie wkraczania w fazę ii repu-
bliki nie była zawiązana z aspektem prawnym. nie dokonano rewizji konstytucji 
w części dotyczącej władzy wykonawczej. Głównym założeniem rozpoczęcia okresu 
ii republiki było historyczne rozdzielenie okresów istnienia niepodległych włoch. 
na ową zmianę postrzegania urzędu głowy państwa złożyło się wiele czynników 
o charakterze politycznym czy społecznym. wydarzenia silnie wywierające wpływ na 
kraj i kształt instytucji państwowych narzuciły ich nowy zakres funkcjonowania bądź 
przyjęcie innej drogi postępowania. zmiana to w tym przypadku proces ponownego 
formowania założeń i ram poruszania w oparciu o dynamiczną sytuację wewnątrz 
systemu politycznego. wpisuje się to w definicję zmiany jako procesu przeobrażeń 
zachodzącego z różnych przyczyn, ukierunkowanego oraz rozłożonego w czasie. 
Przy czym rozróżnić należy potencjalny wpływ czynników zarówno wewnętrznych, 
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jak i zewnętrznych na kształtowanie procesu [szczepański 1985: 8–10]. w kwestii 
włoch głównym motorem napędowym była wewnętrzna sytuacja kraju w latach 
90. XX w. oraz osobista postawa osób piastujących urząd prezydenta. 

rosnĄcA rolA PrezyDentA oD 1992 roku

konstytucja włoska w połączeniu z cechami personalnymi kolejnych prezyden-
tów wytworzyła ogromną liczbę potencjalnych scenariuszy, które znalazły, znajdują 
bądź też mogą odnaleźć zastosowanie. urząd prezydenta od 1947 r. po dziś dzień 
cechuje się różnorodnością wynikającą z personalnych przetasowań oraz funkcjo-
nowania w często zmiennych warunkach włoskiej polityki. okres ii republiki, który 
umownie rozpoczął się w roku 1992, przyniósł nowe otwarcie na scenie partyjnej 
największego państwa Półwyspu Apenińskiego. schyłek lat 80. i początek 90. XX w. 
we włoszech to ogromny wstrząs polityczny. lata kojarzone głównie z przemianami 
społeczno-ustrojowymi państw bloku wschodniego i rozpad żelaznej kurtyny były 
także dla włochów swojego rodzaju resetem dotychczasowych norm i reguł. ist-
niejący porządek polityczny i wzorce towarzyszące społeczeństwu uległy rozsypce. 
Przyzwyczajenia nie mogły już być używane do opisywania sytuacji parlamentarnej, 
gdyż zmieniła się ona na skutek kryzysów mających miejsce zarówno w samym rzą-
dzie i parlamencie, jak i na terenie kraju. ku upadkowi chyliła się koalicja nazywana 
pentapartito1 tworząca rząd od 1979 roku. co więcej, wiele przemian na wschodzie 
europy oraz upadek zsrr doprowadziły do reorganizacji po lewej stronie wło-
skiej polityki. włoska Partia komunistyczna (Pci) w wyniku reform wewnętrznych 
zmieniła nazwę na Demokratyczną Partię lewicy (wł. Partito Democratico della 
sinistra – PDs). Bardziej radykalni działacze utworzyli ugrupowanie swoją nazwą 
przypominające Pci, była to Partito della rifondazione comunista (Prc lub rc), 
co można przetłumaczyć jako Partia na rzecz odbudowy komunistycznej bądź też 
w skróconej wersji odbudowa komunistyczna. wewnętrzne skłócenie lewicy nie 
dało jednak siły centroprawicy, chrześcijańska Demokracja będąca hegemonem 
zaczęła tracić poparcie. Powoli usuwała się w cień, przechodząc do historii. system 
partyjny uległ ogromnemu przemeblowaniu także pod względem rozbudzenia ten-
dencji separatystycznych szczególnie w regionach północnych. Powstała prawicowa 
liga Północna (wł. lega nord – ln), a jej lider umberto Bossi głosił separatystyczne 
i populistyczne hasła, nawołując do oddzielenia północnych regionów od reszty kraju 
w celu zachowania ich lepszego statusu ekonomicznego i „zakończenia wyzysku”. 
w tyrolu Południowym działalność rozpoczęła Południowotyrolska Partia ludowa 
(niem. südtiroler Volkspartei – sVP) podkreślająca silną odrębność kulturową nie-

1  Pentapartito – nazwa koalicji rządzącej we włoszech w latach 1979–1994 skupiająca pięć partii 
politycznych: chrześcijańską Demokrację (Dc), włoską Partię socjalistyczną (Psi), włoską Partię so-
cjaldemokratyczną (PsDi), włoską Partię republikańską (Pri) oraz włoską Partię liberalną (Pli). 
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mieckojęzycznych tyrolczyków z regionu trydent – Górna Adyga (wł. trentino – 
Alto Adige). Podobna sytuacja miała miejsce w regionie Aosty z silną mniejszością 
francuskojęzyczną [Machelski 2010: 151, 201–204].

innym czynnikiem wysoce niekorzystnym dla całej klasy politycznej był ele-
ment korupcji wśród wysoko postawionych urzędników państwowych i polityków. 
oskarżenia o przyjmowanie korzyści majątkowych objęły takie osoby, jak Giulio 
Andreotti czy Bettino craxi, a więc byłych premierów. włoska klasa polityczna coraz 
bardziej chorowała. Postępujące zepsucie wymuszało podjęcie złożonych działań 
dążących do uzdrowienia państwa. nie chodziło tylko o działania doraźne wykony-
wane przez organy ścigania. zadaniem kluczowym było dbanie o interes polityczny 
kraju. walka z korupcją, porachunki mafijne, rosnące tendencje separatystyczne oraz 
coraz większa popularność haseł radykalnych przede wszystkim z prawej strony 
sceny politycznej wprowadziły ogromne zamieszanie w życiu włochów. na szczeblu 
politycznym doszło do kumulacji trzech zdarzeń o poważnym znaczeniu dla losów 
państwa. Po wyborach do parlamentu w 1992 na znak protestu przeciwko partyjnym 
przepychankom zniesmaczony poziomem debaty publicznej prezydent Francesco 
cossiga zrezygnował z urzędu. na skutek tego parlament wybrał nowego prezydenta 
oscara luigiego scalfara. w 1993 r. premierem został Giuliano Amato z gabinetem 
o charakterze centrolewicowym [Machelski 2010: 206–209].

oscAr luiGi scAlFAro – wiArA w niePoDwAżAlny systeM wArtoŚci

Prezydent scalfaro w oczach polityków wydawał się być człowiekiem odpo-
wiednim na bardzo niespokojne czasy. zasiadał w parlamencie nieprzerwanie od 
1946 roku z ramienia chrześcijańskiej Demokracji. znał przez to realia polityczne 
we włoszech. w czasie pełnienia mandatu deputowanego był wiceministrem oraz 
ministrem w kilku rządach. Przyszło mu rządzić w czasach niezwykle trudnych. 
odpowiedzialność spoczywająca na jego barkach była ogromna. Musiał walczyć 
z niepokojami politycznymi wywołanymi rozbiciem partyjnym. społeczeństwo ra-
dykalizowało się pod wpływem populistycznych haseł. na południu państwo było na 
otwartej wojnie z mafią. sytuacja ekonomiczna była niezwykle trudna, a pozycja lira 
bardzo słaba [Povoledo 2012]. scalfaro w przeciwieństwie do innych potencjalnych 
kandydatów nie miał bagażu negatywnych doświadczeń, nie był w oczach społeczeń-
stwa obarczony negatywnym balastem. Jawił się jako polityk krystalicznie czysty. 
Już na początku swojej kadencji dał on znać klasie rządzącej, że nie ma według 
niego miejsca na łączenie polityki z biznesem i nie ma zamiaru na to pozwalać. Był 
to sygnał, że chce on stanowczo ukrócić korupcyjne procedery. Jako osoba o silnej 
wierze katolickiej wykazywał przywiązanie do określonego systemu wartości, któ-
rego nie miał zamiaru odrzucać. ekonomicznie włochy znajdowały się w sytuacji 
niebywale trudnej, pozycja lira była wysoce niestabilna. wobec tego odbywał częste 
konsultacje z ówczesnym gubernatorem Banku włoch – carlo Azeglio ciampim, 
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a w obliczu widma ogromnej zapaści zdecydował się na jeszcze poważniejszy krok. 
został pierwszym prezydentem w fazie ii republiki, który postanowił powołać rząd 
ekspercki, wyznaczając gubernatora ciampiego na premiera. wydarzenie to było 
bezprecedensowe, gdyż po raz pierwszy w historii włoch na czele rządu stanęła 
osoba niebędąca członkiem parlamentu. Podkreślił on tym samym zadania prezydenta 
jako osoby zobligowanej do sprawnego zarządzania podczas kryzysowej sytuacji. 

Desygnacja premiera jest narzędziem pomocnym. Może posłużyć jako czynnik 
stabilizujący oraz jednoczący. osoba, której zostanie powierzona misja tworzenia 
rządu w sytuacji patowej, może z owym prezydenckim błogosławieństwem zdzia-
łać więcej. na takie rozwiązanie aż trzykrotnie pozwolił sobie prezydent scalfaro. 
najpierw był to Giuliano Amato, następnie rząd techniczny ciampiego oraz po 
rozpadzie i gabinetu Berlusconiego, rząd lamberto Diniego [ceci 2018: 382–391]. 
w czasie trwania kadencji prezydenta scalfara można było także zauważyć szerokie 
działania na rzecz utrzymania jedności narodowej i podkreślenie roli, jaką pełni 
w tym zakresie prezydent. coś, co w niespokojnych latach było bardzo potrzebne 
społeczeństwu, a co scalfaro uznawał za swój moralny i prezydencki obowiązek 
[ceci 2018: 379–385, 395–397]. 

cArlo AzeGlio ciAMPi – Polityczny nuworysz

kiedy w 1999 roku prezydent scalfaro kończył swoją kadencję, na jego następ-
cę wybrano osobę dobrze mu znaną, byłego premiera technicznego carlo Azeglio 
ciampiego. stojąc na czele Banku włoch jako jego gubernator, był znany opinii 
publicznej już od lat 80. XX wieku ii republika postawiła przed nim wyzwanie ra-
towania kraju przez przede wszystkim jego finansową naprawę. Jako premier przejął 
władzę nad państwem w trudnym okresie. Postawił on na szali wizerunek kompetent-
nego prawnika i ekonomisty. Misja powierzona mu przez prezydenta poskutkowała 
dużą nauką politycznego świata i zrozumieniem procesów zachodzących wewnątrz 
systemu. Działania na rzecz odbudowy gospodarczej w duchu jego bezpartyjnego 
profesjonalizmu zyskały mu szacunek w oczach społeczeństwa. Paradoksalnie to 
pozostawanie na politycznej ziemi niczyjej i brak przynależności partyjnej pomogło 
ciampiemu w państwowej karierze i zwiększyło jego popularność. w okresie po 
swojej dymisji, a przed wyborem na urząd prezydenta miał miejsce czas, w którym 
kolejny raz wzmocnił swoją pozycję i zapracował na szerokie zaufanie w kraju. 
Jako minister finansów w rządzie romano Prodiego i Massimo D’Alema został 
twarzą wprowadzenia waluty euro we włoszech i wyjścia z kryzysu ekonomicznego 
[colombo 2016]. 

Już sam sposób elekcji ciampiego na urząd prezydenta pokazał pewną zmianę 
mentalności, jaka w tamtym okresie towarzyszyła włoskim parlamentarzystom. 
zapisał się on w historii, będąc drugim prezydentem republiki wybranym od razu 
w pierwszym głosowaniu. cechowała go przede wszystkim wysoka kultura pracy, 
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wyniesiona prawdopodobnie z czasów egzystencji w sektorze ekonomicznym. to 
także pozwoliło mu na łatwe zrozumienie kompetencyjnych granic zachowania 
prezydenta w kwestiach prawnych, ale też moralnych. wyniknęła z tego wysoka 
neutralność połączona z ekonomiczną kalkulacją, w tym wypadku w wydaniu poli-
tycznym. Był bezpartyjny przez niemal całe swoje życie. nie groziło mu pewnego 
rodzaju psychiczne zmęczenie, które mogło niekorzystnie odbić się na przyszłych 
decyzjach. skutkowało to energią do funkcjonowania na różnych polach działalności 
głowy państwa. Jedną z głównych cech ciampiego wartych podkreślenia była duża 
wiara w propagowanie symboliki narodowej w każdym wydaniu. Pokładał dużą 
nadzieję w tym, iż najprostsze symbole tożsamości narodowej, takie jak herb, flaga 
czy hymn są jednocześnie najlepszym sposobem na krzewienie wśród społeczeństwa 
poczucia przynależności i patriotyzmu.

w sposób szczególnie ważny traktował on dbanie o republikańskie tradycje 
państwa. Prezydent ciampi żywił przekonanie o silnych walorach edukacyjnych 
i jednoczących, jakie niosą za sobą święta narodowe. Przywrócił defiladę wojsko-
wą w dniu 2 czerwca każdego roku w czasie obchodów Dnia republiki (wł. Festa 
della Repubblica), która odbywa się po dziś dzień, przechodząc przez Via dei Fori 
imperiali [rizzo 2020]. 

Jeszcze w czasie sprawowania urzędu premiera ciampi był w oczach niektórych 
polityków traktowany jak polityczny nuworysz. Prawnik przez całe zawodowe życie 
związany z Bankiem włoch. nie potrafił łatwo wejść w środowisko politycznych 
konotacji i powiązań grup interesów. specyficzny gen „tego obcego” ciągnął się za 
nim przez cały okres politycznej kariery. istniało swoiste odczucie dysonansu po-
znawczego w oczach elit. z jednej strony budził on szacunek ze względu na zasługi 
na polu finansowym, z drugiej nie można było traktować kogoś spoza polityki jako 
„naszego” w odczuciu partyjnych decydentów. w momencie wyboru na urząd pre-
zydenta zostało to nieznacznie zniwelowane, ale nie całkowicie zaniechane. ciampi 
w duchu szacunku do instytucji podwyższył powagę i prestiż również swojego 
urzędu, nie zważając przy tym na ataki ze strony adwersarzy. w trudnym politycznie 
czasie funkcja prezydenta mogła doświadczyć ryzykownej degradacji. nie dopuścił 
on jednak do nadania mu notarialnego charakteru. wierzył, że szufladkowanie głowy 
państwa, odbierając uprawnienia w sferach kluczowych, mogłoby doprowadzić do 
zbyt niebezpiecznego precedensu. sytuacja stawiania prezydenta w roli biernego 
obserwatora była w mniemaniu ciampiego niedopuszczalna. wykreował on przy-
wództwo wysoce urzędowe, a przy tym aktywne [spampinato 2006: 65–68].

Dynamika zmian widoczna w czasie prezydentury ciampiego wynikała także 
z rozwoju integracji europejskiej. stale wyrażał swoją aprobatę dla jak największej 
jedności i współpracy w ramach struktur unii europejskiej. wypowiadał się ciepło 
o wspólnej wizji zjednoczonego kontynentu. obok swojej włoskiej tożsamości bar-
dzo wyraźnie podkreślał tę drugą – europejską. traktat z Maastricht przyjęty w 1992 
roku wyznaczył kierunek rozwoju unii i zacieśnił kooperację wewnątrz wspólnoty. 
wpisywało się to w euroentuzjastyczne nastawienie prezydenta ciampiego. co wię-
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cej, potrafił on bardzo sprawnie zarządzać retoryką tożsamości, zarówno tej narodo-
wej, jak i kontynentalnej. w swoich wypowiedziach starał się przekazywać wartości 
patriotyczne, nie zapominając o szerszym kontekście. Podkreślał znaczenie bycia 
częścią znacznie większej wspólnoty niż tylko ta krajowa. utrzymanie swoistego 
Pax europaea eliminującego nacjonalistyczne tendencje państw starego kontynentu 
stawiał jako wzór pokoju i spójności. wpisywało się to w szersze ramy współpracy 
międzynarodowej. nieważne, czy chodziło o kwestie związane z sytuacją krajów 
byłej Jugosławii czy interwencją na Bliskim wschodzie. ciampi zawsze stawiał na 
dialog i jak największy humanitaryzm [spampinato 2006: 80–83].

Prezydenta carla Azeglia ciampiego można uznać za wielkiego orędownika wol-
ności. rozumiał on państwo jako zbiór instytucji mających tę wolność i nieskrępowanie 
chronić na wszelki możliwy sposób. w licznych wywiadach mówił on o społeczeń-
stwie i tworzeniu warunków niezbędnych do jego jak najlepszego funkcjonowania. 
w ludziach młodych, ich otwartości na świat i chęci walki z przeciwnościami upatry-
wał przyszłości kraju. Działał w zakresie utrzymania europejskiej jedności zgodnie 
z postanowieniami traktatu z Maastricht. krótki okres jego politycznego formowania 
rozpoczęty w 1993 roku i trwający z przerwami do chwili wyboru w 1999 roku stał się 
bardzo pomocny. objął on urząd, mając niejako czystą kartę i mocny mandat społecz-
ny. zmienił funkcję prezydenta w kontekście postrzegania politycznej rzeczywistości. 
zapisał się także w historii jako głowa państwa o silnym poczuciu budowania więzi 
międzypaństwowych. Bliska mu była polityka europejska. czuł się niejako w obo-
wiązku kultywowania powojennych tradycji integracyjnych. nie zapominał przy 
tym o nieustannej budowie tożsamości narodowej, ale na zdrowych fundamentach 
wzajemnego szacunku, zrozumienia i tolerancji [scacchioli 2006].

Już dwie pierwsze prezydentury ii republiki trzeba określić jako dosyć kontra-
stowe względem siebie. Począwszy od sposobu wyboru, przez sprawy państwowe, 
nawet na kwestiach religijnych kończąc. zmiany po 1992 roku pozostawiły zauwa-
żalny ślad na sprawności klasy politycznej we włoszech. Przykłady prezydentów 
scalfara i ciampiego pokazują odmienne sposoby radzenia sobie z kryzysem i różne 
spojrzenie na wybrane problemy. Dynamika, z jaką odbywały się zmiany w po-
strzeganiu urzędu, była nie tylko udziałem wydarzeń mających miejsce dookoła. 
cechy osobowości i życiowe pryncypia stanowiły nieodzowny element pomagający 
w trudnym czasie sprawnie zarządzać państwem. Pałac kwirynalski ani na moment 
nie był miejscem politycznie odosobnionym. 

GiorGio nAPolitAno – Prekursor reelekcJi

wybrany w 2006 roku prezydent Giorgio napolitano zapisał się w historii wło-
skiej polityki jako jedyna osoba, która uzyskała reelekcję na ten urząd. urodzony 
w 1925 roku w neapolu prawnik, aktywny politycznie od czasów studenckich. 
Jako działacz lewicowy przeciwstawiał się faszystowskiej polityce Mussoliniego. 
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w okresie i republiki zasiadał on zarówno w izbie Deputowanych, jak i w Parla-
mencie europejskim, zawsze wybierany z list najpierw komunistycznej Partii włoch, 
a następnie Demokratycznej Partii lewicy i Demokratów lewicy. zwieńczeniem 
kariery parlamentarnej było objęcie przez niego funkcji przewodniczącego izby 
niższej parlamentu włoch. Doświadczenie ministerialne uzyskał jako minister spraw 
wewnętrznych w rządzie romano Prodiego już w okresie ii republiki [Quirinale 
2022]. Długi okres sprawowania mandatu przez prezydenta napolitano przysporzył 
wiele wyjątkowych określeń jego osoby. ze względu na ponadprogramowy jak na 
włochy okres urzędowania pół żartem, pół serio tytułowano go „czerwonym księ-
ciem” (wł. Il principe rosso) czy nawet „królem” (wł. Re).

z politycznego punktu widzenia czas, w jakim przyszło mu stać na czele państwa, 
był trudny i skomplikowany. Już rok po objęciu swojej funkcji musiał zmierzyć się 
z kryzysem rządowym. Premier romano Prodi doświadczył na własnej skórze tego, 
co oznacza włoski bikameralizm doskonały. Przegrał ważne głosowanie w senacie 
w wyniku buntu senatorów z własnego środowiska [BBc news 2007]. cały czas 
trwała we włoszech polityczna rywalizacja dwóch obozów: centrolewicy pod przy-
wództwem właśnie Prodiego oraz centroprawicy silvio Berlusconiego. Prezydent 
napolitano musiał więc w tym burzliwym okresie umieć pogodzić i zrozumieć inte-
resy partyjne oraz sprawnie łączyć je z interesami państwa i dobra ogółu obywateli.

w drugiej części swojej pierwszej kadencji zmierzył się z kryzysem natury 
ekonomicznej. odchodzący w 2011 r. w złej sławie rząd na czele z premierem 
Berlusconim doprowadził do obrzydzenia włochom struktur władzy wykonawczej 
i ustawodawczej. zła sytuacja budżetowa oraz ważące się losy zadłużenia państwa 
stworzyły warunki, które doprowadziły do rezygnacji gabinetu oraz wytworzenia 
niebezpiecznej pustki. napolitano nie był pierwszym prezydentem, który zdecydo-
wał się na powołanie rządu technicznego. sytuacja w 2011 roku była jednak inna, 
gdyż nowo utworzony gabinet pod przewodnictwem Mario Montiego był w dużej 
mierze dziełem prezydenta, a nie drużyną premiera. w dobie niestabilnej sytuacji 
rola prezydenta napolitano wzrosła i nie zawahał się on użyć swoich narzędzi, 
aby ratować kraj i naprowadzić go po raz kolejny na dobrą drogę stabilizacji eko-
nomicznej. widmo kryzysu było silniejsze niż partyjne rozrachunki, a potrzeba 
rządu technicznego złożonego z ekspertów niepodważalna. scenariusz ten był 
bezprecedensowy, uważany za pierwszy taki w historii republiki włoskiej. Pre-
zydent wyszedł ze swojej strefy komfortu i dał do zrozumienia klasie politycznej, 
jak ważnym jest on graczem potrafiącym okiełznać problemy. Gabinet Montiego 
był uważany za rząd „prezydencki” [Donadio 2011]. określenie to było niebywałe 
z punktu widzenia włoskiego systemu, w którym to prezydent nie jest bezpośred-
nim kreatorem składu gabinetu, a jedynie wykonawcą i strażnikiem woli suwerena. 
w tym przypadku widoczna była redefinicja priorytetów wymuszona perspektywą 
finansowego kryzysu. Giorgio napolitano wprowadził nowe pojęcie do słownika 
politycznego. Przełożyło się to na budowę jakości oraz zaufania do urzędu prezy-
denckiego w trudnym okresie lat 2011–2013. 
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wejście w rok wyborczy we włoszech odbyło się w sposób burzliwy. techno-
kratyczny gabinet Mario Montiego zakończył swoją misję na skutek utraty zaufa-
nia większości parlamentarnej. zapoczątkowało to specyficzny ciąg przyczynowo-
-skutkowy, w którym po raz kolejny na kluczowym miejscu znalazł się prezydent 
napolitano. rok 2013 stał się czasem wyborczym w dużym tego słowa znaczeniu. 
włosi poszli do urn, aby wybrać nowy parlament, który potem miał wybrać nowego 
prezydenta. Głosowanie okazało się być niezwykle zacięte. obie koalicje cieszyły 
się niemal jednakowym poparciem. centrolewica Piera luigiego Bersaniego uzy-
skała 29,55%, a centroprawica silvia Berlusconiego zanotowała wynik 29,18%. 
Przeliczenie głosów na mandaty nie było jednak tak łaskawe, o czym przekonali 
się obaj liderzy. w izbie Deputowanych przeważającą liczbę mandatów zdobyła 
centrolewica, bo aż 345, co dawało samodzielną większość. włoski bikameralizm 
wymagający zaufania obu izb pokrzyżował plany Bersaniego, gdyż w senacie nie 
udało się zdobyć ponad połowy dostępnych miejsc [eligendo 2022]. na skutek tego 
powstał pat i widmo kolejnego kryzysu parlamentarnego. właśnie wtedy nastąpiło 
na moment polityczne zawieszenie broni pomiędzy liderami zwaśnionych obozów 
w celu przedyskutowania kandydata na prezydenta. Doprowadziło to do zapropo-
nowania rozwiązania bezprecedensowego. Giorgio napolitano, który miał kończyć 
swoją kadencję i przejść na polityczną emeryturę, stanął przed szansą na reelekcję.

w oczach politycznych decydentów napolitano był postrzegany jako odpo-
wiedni człowiek na czas kolejnego dotkliwego kryzysu w parlamencie. odwołując 
się do swojego sędziwego wieku, początkowo odrzucał tę propozycję. twierdził, że 
nieodpowiednia byłaby reelekcja w wieku 88 lat. Mając jednak na względzie dobro 
kraju, zgodził się on na kontynuacje swojej misji i rolę sternika państwa w skompli-
kowanym czasie. wybrany większością 738 głosów w Vi turze głosowania posiadał 
silny mandat. owa większość wymagała porozumienia dwóch przeciwnych sobie 
stronnictw. stanowiło to dowód, jakim zaufaniem i szacunkiem napolitano cieszył 
się wśród włoskiej klasy politycznej. Mając na uwadze dobro kraju oraz szacunek 
do werdyktu obywateli w wyborach parlamentarnych, odrzucił możliwość skrócenia 
kadencji obu izb i postanowił objąć swoim patronatem rozmowy zmierzające do 
wyłonienia rządu [Davies 2013]. udało się to, a premierem został 46-letni wówczas 
enrico letta. uzyskując poparcie dwóch głównych, przy czym wrogich sobie partii, 
tj. Partii Demokratycznej oraz ludu wolności. Był to sukces włoskiego parlamenta-
ryzmu, ale także patronatu prezydenta nad tymi rozmowami [Frye 2018].

Decyzja o przerwaniu pełnienia funkcji prezydenta republiki w czasie trwania 
drugiej kadencji, choć spodziewana wprowadziła parlamentarzystów w czas kolejnej 
burzliwej dyskusji [Folli 2014]. 
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serGio MAttArellA – stABilnA oPokA w BurzliwycH czAsAcH

w 2015 r. elektorzy stanęli przed zadaniem wyboru nowej głowy państwa. 
kolejny raz wywołało to burzliwą debatę w parlamentarnych kuluarach i brak jed-
noznacznego poparcia dla konkretnej osoby. w celu wyjścia z patowej sytuacji 
zaproponowano kandydaturę człowieka, który posiadał więcej cech świadczących 
o politycznej neutralności niż tych zdolnych skutecznie dzielić. w czwartej turze 
głosowań zwyciężył sergio Mattarella z ilością 665 głosów poparcia. nową głową 
państwa został czynny sędzia sądu konstytucyjnego o znaczącej politycznej prze-
szłości [scacchioli 2015]. 

Pierwsza kadencja prezydenta Mattarelli rozpoczęta w 2015 r., a zakończo-
na w 2022 stworzyła pole do opisu i dokonania pewnych podsumowań. Przede 
wszystkim swoje lata spędzone w kwirynale może uznać za dosyć trudne i burzliwe, 
szczególnie patrząc na okres 2018–2019. skumulowanie politycznego przesilenia 
związanego z wyborami parlamentarnymi oraz trudnymi powyborczymi negocjacja-
mi postawiło przed Mattarellą zadanie ciągłego czuwania nad jednością kraju. kryzys 
migracyjny i coraz większa polaryzacja społeczeństwa doprowadziły do ogromnego 
wzrostu znaczenia prezydenta jako czynnika stabilizującego i równoważącego sys-
tem polityczny. włochy stały się areną zaciekłych walk o podłożu ideologicznym, 
wymuszając na głowie państwa mocne egzekwowanie funkcji mających jednoczyć 
naród. sergio Mattarella okazał się być prezydentem skromnym o dużej kulturze 
osobistej. Fakt jego odseparowania od aktywnego życia politycznego przez dłuższy 
czas dobrze wpisywał się w niezależność urzędu. Jako sędzia sądu konstytucyjnego 
od 2011 r. do chwili wyboru doskonale wiedział, na czym polega niezawisłość i jak 
te standardy zachować, zostając głową państwa. 

Prezydent Mattarella na początku swojej i kadencji musiał stawić czoła pro-
blemowi, jaki narodził się w rządzie Mattea renziego po przegranym przez niego 
referendum konstytucyjnym w 2016 r. Doprowadziło to do dymisji gabinetu. kry-
zys nie był jednak na tyle duży, aby rozpisywać nowe wybory. rola prezydenta 
ograniczyła się do obserwacji i asekuracji. Prawdziwym testem cierpliwości była 
sytuacja po wyborach parlamentarnych w 2018 r. zwycięstwo odniosła w nich ko-
alicja centroprawicowa. tuż za jej plecami uplasował się antysystemowy ruch 
Pięciu Gwiazd (wł. Movimento 5 stelle – M5s). wyraźny spadek zanotowała lista 
centrolewicowa na czele z Partią Demokratyczną [eligendo 2022]. w wyniku tego 
powstała polityczna blokada, która uniemożliwiała desygnowanie nowego rządu. 
warunki, w jakich przyszło negocjować, były skrajnie trudne. skomplikowany sys-
tem wzajemnych powiązań i kontaktów uniemożliwił rozwiązanie tego na gruncie 
szybkich partyjnych negocjacji. Do gry musiał wejść prezydent i rozpocząć proces 
poszukiwania większości rządowej. Przy względnie pozytywnych konkluzjach po-
jawiła się sprawa, przez którą na prezydenta spadła jednak fala krytyki z konkretne-
go bieguna politycznego. Przeciwnicy Mattarelli zarzucili mu wywołanie kryzysu 
w kryzysie, kiedy nie zgodził się on, aby w formowanym rządzie znalazł się Paolo 
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savona. ekonomista o poglądach negatywnie odnoszących się do waluty euro stał 
się kością niezgody w rządowych negocjacjach pomiędzy głową państwa a koalicją. 
zaznaczyć należy, iż prezydent działał cały czas w graniach kompetencji, gdyż te 
zakładają jego możliwy sprzeciw wobec kandydatury danego ministra i odmowę 
powierzenia mu danego resortu. ostateczne rozwiązanie okazało się być pomyślne 
dla wszystkich stron konfliktu. savona wszedł do rządu, ale jego rola uległa redefi-
nicji, co uratowało koalicję i perspektywy stworzenia rządu [kirchgaessner 2018].

sytuacja względnego porządku nie trwała długo, gdyż w 2019 r. nastąpił konflikt 
w koalicji rządowej, w wyniku którego po raz kolejny prezydent Mattarella musiał 
włączyć się w arbitraż między koalicjantami. różnice zdań doprowadziły włochy 
przed widmo kolejnej politycznej zapaści mającej znamiona tragikomedii. wewnętrz-
ny kryzys zagrażał stabilności kraju w trudnym okresie niespójności ekonomicznej. 
Prezydent musiał po raz kolejny rozpocząć rozmowy w celu zażegnania kryzysu i wy-
łonienia nowego gabinetu. nie było mowy o dalszej pracy kooperacji M5s z ligą. 
skutkowało to potrzebą znalezienia nowego koalicjanta zdolnego współtworzyć rząd. 
Mattarella musiał w tej sytuacji nie tylko patronować w rozmowach zmierzających 
do utworzenia rządu, ale także prowadzić arbitraż wśród skłóconej koalicji. Pod 
auspicjami prezydenta udało się wypracować rozwiązanie, które nie wymuszało roz-
pisywania nowych wyborów. Doszło przy tym do ciekawego rozwiązania. nastąpiło 
odwrócenie sojuszu z prawicy na centrolewicę. M5s stworzył rząd razem z Partią De-
mokratyczną, rekomendując, aby dotychczasowego premiera Giuseppe contego po-
zostawić na czele rządu. koalicja gialloverde2 została przekształcona w giallorosso3.  
Przy znaczącej roli prezydenta doprowadzono do zażegnania niebezpieczeństwa 
przez zbudowanie większości w parlamencie tej samej kadencji. utrzymano ciągłość 
legislatywy bez konieczności ponownego zapraszania włochów do urn wyborczych, 
co mogłoby skutkować kolejną patową sytuacją [Buzzanca, rubino 2019].

niebywale trudne okazały się kolejne wydarzenia związane z panującą na całym 
świecie pandemią spowodowaną wirusem coViD-19. włochy zostały bardzo silnie 
dotknięte. wśród obywateli złość mieszała się z poczuciem bezsilności w walce z nie-
widzialnym przeciwnikiem. w tej sytuacji rok 2020 był wyzwaniem dla prezydenta 
Mattarelli, który stojąc na czele państwa, cały czas starał się wspierać społeczeństwo 
w często nierównej walce z wirusem. trudne czasy pierwszych dwóch kwartałów 
roku wymagały sprawnej współpracy na linii rząd–parlament. walka z szerzącą się 
epidemią była priorytetem, wobec czego w grę wchodziło podejmowanie decyzji 
za pomocą dekretów z mocą ustawy zakładających jak najszybszą implementację 
nowego prawa i przepisów. Praca wykonywana przez prezydenta dotyczyła nie tylko 

2  koalicja rządząca we włoszech od 1 grudnia 2018 r. do 5 września 2019 r. nazwa pochodziła od 
kolorów przypisanych do partii politycznych wchodzących w skład koalicji. Giallo (żółty) – ruch Pięciu 
Gwiazd, verde (zielony) to kolor kojarzony z ligą.

3  koalicja rządząca we włoszech od 5 września 2019 roku. nazwa pochodziła od kolorów przypi-
sanych do partii politycznych wchodzących w skład koalicji. Giallo (żółty) to ruch Pięciu Gwiazd, rosso 
(czerwony) to domyślny kolor Partii Demokratycznej.
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działania na poziomie rządowym i wykonawczym, ale także na polu informacyjnym 
i prewencyjnym. wykorzystując swój autorytet, wzywał obywateli do przestrzegania 
zasad, wzmagał poczucie odpowiedzialności. stanowił odgórny przykład właściwego 
zachowania w czasach pandemii [AnsA 2020]. niejako symbolem stały się obrazy 
z kwietnia 2020 roku, na których prezydent samotnie składa wieniec pod Vittoriano 
w opustoszałym rzymie.

zAkoŃczenie

Prezydent był i będzie najwyższym gwarantem konstytucji, której ochrona po-
winna być interpretowana w sposób szeroki, dający kompetencje do działania. to, 
co w przeszłości było nazywane „dawaniem sygnałów”, nie wystarczy w tak szybko 
zmieniającym się środowisku politycznym, jakie jest dzisiaj obserwowane. Polity-
ka i republiki z dominacją chrześcijańskiej Demokracji nie dawała przesłanek do 
niepokoju, a jedynie lekkie, czasowe objawy zagubienia. ii republika przyniosła 
wyraźny podział i rywalizację. Jej kolejna faza rozwojowa widoczna jest od wybo-
rów w 2018 roku. 

odnosząc się do postawionej hipotezy: dynamika zmian urzędu prezydenta była 
stymulowana przez cechy personalne osób na tym urzędzie, a nie znaczące zmiany 
ustrojowe wewnątrz systemu politycznego, stwierdzić należy, że uległa ona wery-
fikacji pozytywnej. każdego kolejnego prezydenta można było scharakteryzować 
inaczej, wynikało to oczywiście ze zróżnicowanych kwestii osobistych, które miały 
swoje przełożenia na decyzję osób piastujących urząd tak ważny pod względem 
politycznym, ale także społecznym. Prezydent scalfaro zdefiniował swoją prezy-
denturę jako prymat osobistych pryncypiów. carlo Azeglio ciampi jako ekonomista 
bez bogatej przeszłości politycznej prezentował postawę prezydentury kontrolnej. 
Prezydent napolitano został pierwszym w historii kraju prezydentem, który uzyskał 
reelekcję. Dokonawszy tego, nie tylko przełamał stereotyp, ale też zapewnił stabili-
zację polityczną kraju. Prezydent Mattarella znalazł się w sytuacji o tyle trudnej, iż 
musiał sobie radzić nie tylko z kryzysami natury rządowej, naturalnymi dla włoskiej 
demokracji, ale też z kryzysem pandemicznym. w przypadku spraw politycznych 
udało mu się zwalczyć zagrożenie przez połączenie kompetencji prezydenckich 
z autorytetem własnej osoby. Przeprowadził też włochów przez najcięższe czasy 
pandemii, uosabiając jedność kraju w swoich orędziach i publicznych wystąpieniach.

Przez ostatnie 30 lat w italii wytworzył się system silnego prezydenckiego przy-
wództwa w czasach kryzysu. nastąpiło wyraźne zaznaczenie ról, jakie spełniają 
poszczególni członkowie egzekutywy. Podział ten nie został dokonany z uwagi na 
zmiany systemu, ale ze względu na różnorodność politycznej mozaiki przy jedno-
czesnym niepodważalnym autorytecie głowy państwa. Poszczególni prezydenci, 
pełniąc swój mandat, cały czas potrafili znajdować rozwiązania problemów, posia-
dając niezmienione uprawnienia, które uplastyczniały się pod wpływem charakteru 



PAweł JAn kAszuBA72

danej osoby na tym urzędzie. to, co było wspólne dla wszystkich piastunów tego 
urzędu, to sprawne używanie kompetencji i pozostawanie wzorem jedności państwa 
w tych najtrudniejszych chwilach. ową kompetencyjną sprawność należało rozumieć 
w kontekście działania dla dobra państwa oraz maksymalizacji wysyłanych impul-
sów, które to były odbierane przez resztę włoskiej klasy politycznej.
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PresiDents oF tHe itAliAn rePuBlic in tHe yeArs 1992–2022. DynAMics oF cHAnGes

Abstract: the purpose of this article was to present the functioning of the office of the president in 
the italian republic in terms of personnel in the years 1992–2022, explaining the dynamics of changes 
in this period. in order to do this, the author formulated the main hypothesis assuming that the dynamics 
of changes in the office of the president was stimulated by the personal characteristics of people in this 
office, and not by significant systemic changes within the political system. in order to verify the hypoth-
esis, research questions were established relating to the political past of the presidents, their personal 
characteristics and the evolution of the office over the years. in order to answer these questions and verify 
the hypothesis, research methods adequate to the analysis of the past and systemic inference were used, 
these were the following methods: historical and comparative. thanks to this, it was presented that this 
dynamics of changes was shaped by the personal decisions of successive presidents. in the absence of any 
significant political changes, the image of the head of state was stimulated by the personal characteristics 
of the people in this office.

Keywords: president of the republic, head of state, political system
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